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Введение

Актуальность научного исследования

В настоящее время в Русской православной церкви служат около 401 тысяч

священников. В масштабах всей страны это количество кажется не очень

большим. Однако православные священники — это самая многочисленная и

влиятельная группа священнослужителей в России. Их деятельность может иметь

значение не только для прихожан православных храмов, но и для остальных

граждан, вне зависимости от религиозных убеждений последних, равно как и для

различных светских социальных институтов. Священники не только служат в

храмах: они преподают, занимаются благотворительностью, организуют

различные мероприятия, участвуют в общественных дискуссиях, занимаются

хозяйственной деятельностью, публикуют книги и статьи. Часто священник

выполняет функции государственных институтов и некоммерческих организаций.

Священники не просто многозадачны, они многозадачны по-разному: структура

занятости священника зависит от прихода, бытовых условий жизни (расстояния

между приходом и местом проживания, наличия машины, количества детей)

самих священников и их личных способностей и устремлений.

При этом разные люди по-разному оценивают успешность деятельности

священников. Сами священники, прихожане, средства массовой информации

рисуют свой образ «правильного» священника и по-своему объясняют, в чем

заключается его работа, какие задачи он должен выполнять и зачем он нужен

обществу. Иногда от священников ждут действий, которые для них совершенно

необязательны и нехарактерны, а часто и проявления более высоких моральных

качеств, чем у обычных людей2..

В такой неоднозначной ситуации многозадачности священник должен

соблюдать баланс между выполнением текущих задач на приходе, ведением

домашнего хозяйства, общением с семьей и помощью (как духовной, так и вполне

конкретной) окружающим людям.

1 Внутренняя жизнь и внешняя деятельность Русской Православной Церкви с 2009. [Электронный ресурс] URL:
http://www.patriarchia.ru/db/text/5359105.html (дата обращения 04.04.2020).
2 Морозов Е.М. Пастырский дискурс в христианском богословии // Язык и культура. 2017. №40. С. 44-54..
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В этой работе будет проанализировано отображение этих разных по своей

сути задач в темпоральной структуре деятельности священников.

Темпоральная структура — это набор, а также количественное и

качественное соотношение тех видов деятельности, которыми представитель

какой-либо социальной группы (в нашем случае священник) занимается в рамках

определенного периода времени. Темпоральная структура может выражаться в

некотором количестве ролей священника3. Темпоральная структура — это не

перечень и не распорядок занятий, а соотношение между собой основных

категорий деятельности. Смотреть на деятельность священника с точки зрения

темпоральной структуры важно, потому что это позволяет увидеть те аспекты

данной деятельности, которые не отражены в документах и не проговариваются

самими священниками в их рассказах о себе.

В этой работе мы понимаем темпоральную структуру шире, чем бюджет

времени. Темпоральная структура деятельности — это не только перечень

занятий и время, затрачиваемое на них, но и осмысление перечня занятий.

Поэтому для изучения темпоральной структуры использовались не только

количественные, но и качественные показатели.

Изучение темпоральной структуры деятельности священников актуально для

современного религиоведения по ряду причин.

Во-первых, священники, являясь представителями религиозного института,

активно взаимодействуют с институтами светскими. Подробно рассматривая то,

как они распределяют свое время между разными задачами, мы

предположительно можем увидеть, как религиозные институты выполняют

дополнительные функции и какое они оказывают влияние на другие сферы

общественной и культурной жизни.

Во-вторых, жизнь каждого отдельного священника представляет собой

своеобразный «срез» состояния церкви в текущий момент. Сравнивая наш

полевой материал с более ранними исследованиями, а также изучением

3 Zerubavel E. Private time and public time: The temporal structure of social accessibility and professional commitments
//Social Forces. – 1979. Т. 58. №. 1. С. 38-58.
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деятельности священников за рубежом, мы можем видеть, как меняются функции

и роли священников в обществе и как различаются эти процессы в разных

конфессиях и разных странах.

В-третьих, изучая жизнь священника, мы видим, какие факторы влияют на

становление религиозного специалиста и его дальнейшую деятельность, в какой

степени его служение зависит от личной инициативы и в какой — от

дополнительных обстоятельств, как личный религиозный опыт

священнослужителя выражается в его конкретных действиях. Сравнение

церковных предписаний с полевыми наблюдениями важно, поскольку это дает

увидеть разницу между декларируемыми и реальными религиозными практиками.

Как пишет К. Гирц, задача религиоведов заключается в том, чтобы через

объяснение символов раскрыть смысл религиозного действия. Согласно его

определению, религия — это культурная система и трактовать ее можно только

через объяснение ее отдельных феноменов4. Поэтому в данной работе для

изучения процессов, происходящих в религиозном поле в целом, будут

использованы конкретные случаи, происходящие с небольшой группой

представителей данной сферы. При этом пристальное внимание уделено самым

разным аспектам быта и ежедневных занятий священников.

В этой работе речь пойдет об иереях, т. е. священниках, служащих на

приходах. Иерархия современной Русской православной церкви включает в себя

три степени: епископат, пресвитерство и дьяконат (внутри степени делятся на

ранги), а также деление на белое (женатое) и черное (монашествующее)

духовенство. Приходские священники — это представители низшего ранга второй

степени православного священства5. Они представляют наибольший интерес для

изучения взаимодействия церкви и общества, поскольку являются самой

многочисленной группой церковных служителей и чаще других общаются с

прихожанами и невоцерковленными людьми. Мы не рассматриваем в этой работе

4 Гирц К. Религия как культурная система //Интерпретация культур. М.: Российская политическая энциклопедия
(РОССПЭН). 2004. С. 104-148.
5 Рубан Ю. Православная церковная иерархия. [Электронный ресурс] URL: https://azbyka.ru/pravoslavnaya-
cerkovnaya-ierarxiya#ierey (дата обращения 04.04.2020).
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ежедневные занятия епископов и монахов, поскольку их деятельность

темпорально и функционально отличается от деятельности священников.

Сравнение этих трех типов служения — отдельная исследовательская задача.

Степень разработанности темы

Работ, которые описывали бы повседневность современных православных

священников на материале эмпирических полевых исследований, на сегодняшний

день опубликовано чрезвычайно мало, и их авторы почти не ссылаются друг на

друга. Однако можно привести примеры работ, которые касались близких тем. Не

все они написаны в рамках религиоведения, но их аналитический обзор

необходим для понимания контекста нашего исследования.

Так, большое количество исследований было посвящено образу священника

в народной культуре6, литературе7, материалах СМИ8. Такие работы дают

некоторое представление о занятиях священников, но почти не рассматривают то,

как формируется круг этих занятий и какое влияние священники оказывают на

свое окружение и общество в целом. Некоторые авторы осмысляют деятельность

священства, в том числе ее темпоральную структуру, на материалах

количественных опросов9. Большинство исследований, посвященных

современному духовному образованию, касаются подготовки будущих

6 Белобородова И. Н. Священник и колдун в русской урало-сибирской народной культуре: О символическом языке
обрядов посвящения // Ежегодник Научно-исследовательского института русской культуры Уральского
государственного университета. 1995-1996. Екатеринбург, 1997. 197 c. Макарова М. В. Поп–мужик или баба? //
АБ-60, Сборник статей к 60-летию АК Байбурина. 2007. C. 186-218.
7 Дунаев М. М. Иван Сергеевич Тургенев (1818-1883) // Православие и русская литература: в 5 ч. Ч. 3, гл. 8: ИС
Тургенев. М.: Христианская литература. 1997. С. 3-15. Кошелева А. И. Образ православных священнослужителей в
светской и церковной периодической литературе во второй половине ХIХ в // Известия высших учебных
заведений. Поволжский регион. Гуманитарные науки. 2014. №. 2 (30). C. 14-21. Мельникова С. В. Жизнеописание
приходского священника в русской беллетристике второй половины XIX века // Сюжетология и сюжетография.
2013. №. 2. С. 106-115. Розов А. Н. Заметки о церковной критике второй половины ХIХ-начала ХХ века (Образ
священника в русской литературе) // Русская литература. 2001. №. 4. С. 32-50.
8 Баев П. А. Церковь и служитель культа в медийном дискурсе отечественного социума // Социологические
исследования. 2011. №. 2. С. 118-127.
9 Морозов Е. М. Концепт профессионализма в служении современного православного священника // Мониторинг
общественного мнения: Экономические и социальные перемены. 2016. №. 4 (134). C. 164-181. Emelyanov N.. The
temporal structure of the activities of priests and the substantive effects of religious life in contemporary Russia. // Russian
Sociological Review. 2016. №4 (15). P. 176-201.
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священников в духовных учебных заведениях в контексте перехода на Болонскую

систему10.

В американской социологии сложилось целое направление, занимающееся

изучением ролевого конфликта в деятельности священника и пытающееся

проследить соответствие между самосознанием и деятельностью с помощью

анкетных опросов11. Другое направление занимается определением степени

удовлетворенности священника своей ролью, то есть тем, насколько личные

ожидания священников соответствуют тому, чем им приходится заниматься

ежедневно12.

Темпоральную структуру деятельности священнослужителя можно

рассматривать и с точки зрения религиозного лидерства. Классификацию типов

религиозного лидерства предлагает М. Вебер, который на основе картины мира,

типа харизмы13 и типа господства выделяет три типа лидерства: колдуны, пророки

и священники. В. Франкл упрощает эту систему, разделяя всех религиозных

специалистов на харизматиков (носителей религиозного опыта) и жрецов

(трансформирующих религиозный опыт в догматы)14. В свою очередь Ж.

Ваарденбург выделяет семь ролей религиозных лидеров: шаман, пророк, мистик,

гностик, священник, гуру, аскет. Эти роли отличаются друг от друга по степени

вступления в личный контакт со священным и ориентации на внешний мир. Роли,

схожие с ролью священника, существуют не только в христианских конфессиях,

но и, например, в индуизме, и характеризуются сильной привязкой к

10 Глубоковский Н. Н. Русская богословская наука в ее историческом развитии и новейшем состоянии. Свято-
Владимирское Братство, 2002. 184 c. Пиковский И. Пастырское богословие в духовной школе. [Электронный
ресурс] URL: https://pravoslavie.ru/4807.html (дата обращения14.04.2020).
11 Blizzard S. W., Blizzard H. B. The protestant parish minister: A behavioral science interpretation. – Society for the
Scientific Study of Religion, 1985. 440 p. Brunette-Hill S., Finke R. A time for every purpose: Updating and extending
Blizzard's survey on clergy time allocation // Review of Religious Research. 1999. P. 48-64. Monahan S. C. Role
ambiguity among protestant clergy: Consequences of the activated laity // Review of Religious Research. 1999. P. 80-95.
Stark R., Glock C. Y. The «New Denominationalism» //Review of religious research. 1965. Vol. 7. №. 1. P. 8-17. Nelsen
H. M., Everett R. F. Impact of church size on clergy role and career // Review of Religious Research. 1976. P. 62-73.
Weaver A. J., Koenig H. G., Larson D. B. Marriage and family therapists and the clergy: A need for clinical collaboration,
training, and research // Journal of Marital and Family Therapy. 1997. Vol. 23. №. 1. P. 13-25. Abe-Kim J., Gong F.,
Takeuchi D. Religiosity, Spirituality and Help-Seeking among Filipino Americans: Religious Clergy of Mental Health
Professionals? // Journal of Community Psychology. Vol. 32, No. 6. 2004. P. 675–689.
12 Kelly H. E. Role satisfaction of the Catholic priest // Social Forces. 1971. Т. 50. №. 1. P. 75-84. Nelsen H. M., Everett R.
F. Impact of church size on clergy role and career // Review of Religious Research. 1976. P. 62-73. Horan S. M., Raposo P.
C. J. Priest as Teacher I: Understanding Source Credibility // Journal of Communication & Religion. 2013. Vol. 36. №. 1.
13 Вебер М. Социология религии (типы религиозных сообществ) // Избранное. Образ общества. М. 1994. С. 78-308.
14 Франкл В. Человек в поисках смысла. М.: Прогресс, 1990. Т. 368. 198 с.
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официальному институту. Ваарденбург также указывает на многозадачность

священников, которая мало характерна для представителей других типов15.

Традиция изучения бюджетов времени представителей разных

профессиональных и социальных групп зародилась еще в XIX веке и в настоящее

время актуальна прежде всего для экономических исследований. Американский

социолог Ф. Гиддингс16 и его ученик Г. Беванс17 первыми употребили термин

«бюджет времени» как социальный показатель, который может лежать в основе

дизайна исследования. В Западной Европе получило развитие направление

социально-экономических статистических исследований, которые учитывали

распределение времени; так, изучались бюджеты крестьянских и рабочих семей18.

Попытки рассмотреть бюджеты времени в разных областях хозяйства на

российском материале предпринимались в работах А. Чаянова19, А. Челинцева20,

В. Муравьева21. Самые известные советские исследования бюджетов времени

проводились по инициативе С. Г. Струмилина. Он ставил две главные задачи:

показать изменения в повседневной деятельности рабочих и крестьян; обосновать

теоретическую базу для рационализации труда — популярной идеи того

времени22.

В послевоенные годы интерес к исследованиям бюджета времени был связан

с восстановлением хозяйства и попытками оптимизации труда. В фокусе

внимания находились работники крупных предприятий, а также студенты23.

В 1970-е годы начинают проводиться лонгитюдные исследования24. В 1986

году было проведено четыре опроса, посвященных бюджету времени

15 Ваарденбург Ж. Религия и религии: систематическое введение в религиоведение. СПб.: Изд-во РХГА, 2016. 214
с.
16 Giddings F. H. The Theory of Socialization: A Syllabus of Sociological Principles.. – Macmillan, 1897. 66 p.
17 Bevans G.E. How Workingmen Spend Their Spare Time. Columbia University Press: New York, 1913. 97 p.
18 Le Play F. et al. Économie sociale. – 1891. 157 p.
19 Чаянов А. В. Опыт разработки бюджетных данных по сто одному хозяйству Старобельского уезда Харьковской
губернии. Харьков, 1915. 80 c. Чаянов А. В. Лен и другие культуры в организационном плане крестьянского
хозяйства нечерноземной России. М., 1912. 198 c.
20 Челинцев А. Н. Опыт изучения организации крестьянского сельского хозяйства Тамбовской губернии. Харьков,
1919. 56 c.
21 Муравьев В. Н. Овладение временем как основная задача организации труда. М., 1924. 320 c.
22 Струмилин С. Г. Проблемы экономики труда. М..: Наука, 1982. 472 c.
23 Лазарев Л. П. Бюджет времени студентов и учебный план // Вестник высшей школы. 1949. № 10. C. 10-15.
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работающего населения Советского Союза (Псков) и США (Джексон, штат

Мичиган)25. Главная задача исследования заключалась в демонстрации

социального прогресса на материале обеих стран. Наконец, отдельное

направление исследований — история изучения бюджетов времени26.

При этом в западных странах исследования бюджетов времени не имели

большого влияния в социально-экономических науках. Американские

исследователи27 не сформировали единой научной школы и лишь периодически

публиковали собранные ими статистические данные.


[…]


интервью как существенную проблему своего служения. Кроме того, почти все священники

294 Blizzard S. W., Blizzard H. B. The protestant parish minister: A behavioral science interpretation. Society for the
Scientific Study of Religion, 1985. 440 p.
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говорили о том, что во время учебы в семинарии они не обучались основам организации

групповой работы, управления собственным временем, делопроизводству, использованию

необходимого программного обеспечения. Что усложняет эту деятельность и увеличивает

продолжительность ее выполнения.

В документах также не упоминается общение с семьей и вообще семейная жизнь

священника, которая абсолютно всеми информантами воспринималась как важная часть

служения и то, что делает их священниками, а не просто отдых и аспект личной жизни.

Общение с семьей чаще всего воспринимается таким же «служением», как и религиозные

действия.

Далеко не все наши информанты вели социальную работу, тем более далеко не все

работают в сферах наиболее часто упоминаемых в документах, касающихся социальной

работы. Причина этому, скорее, не в отсутствии желания служить подобным образом, а, с

одной стороны, все в том же отсутствии навыков и понимания принципов подобной работы, а с

другой – в отсутствии ориентированности всего прихода, в котором служит священник, на нее.

Социальная и благотворительная деятельность успешна тогда, когда это не хаотичная помощь

всем нуждающимся, но четкое выполнение своих действий и наличие определенных

компетенций.

Личная молитва священника не указывается как обязательное действие в официальных

документах, но упоминается в учебниках по пастырскому богословию. Это действие, которое

не получилось наблюдать, и в то же время наиболее функциональное и более наполненное

разными смыслами.

Сами информанты воспринимают свое «служение» как то, что они выполняют в течение

всего времени бодрствования. Попадание в «служение» самых разных категорий действий,

часть из которых они выполняют по собственной инициативе, не кажется им противоречивым.

При этом никто из информантов не выражал возмущение по поводу того, что им приходится

выполнять обязанности, которые они не учились выполнять и которые им официально не

предписаны.
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Заключение

В настоящем исследовании была предпринята попытка описать варианты темпоральной

структуры деятельности современных православных священников с целью выявить

взаимодействие религиозных и светских составляющих. В исследовании деятельность

современных православных священников была рассмотрена с разных точек зрения:

академические тексты русскоязычных и зарубежных авторов, публицистика, официальные

государственные и церковные документы, образовательные программы, учебная литература

духовных учебных заведений, включенное наблюдение и материалы интервью с самими

священниками.

Для исследования была разработана собственная методика полевого исследования,

совмещающая в себе метод постоянного следования за информантом, фиксацию его бюджетов

времени и интервью.

Среди русскоязычных работ, направленных на изучение деятельности православных

священников, это первая работа, основанная непосредственно на темпоральной структуре

деятельности и ежедневном включенном наблюдении. Ранее и то, и другое не изучалось так

подробно у православных священников, как у католических и протестантских, несмотря на то,

что большое количество современных русскоязычных публицистических материалов говорит

об интересе общества к деятельности священников.

Материалы, собранные в ходе полевого наблюдения, были сопоставлены с

официальными церковными документами и государственными, которые приписывают

священству определённые функции (богослужение, воспитание, социальная работа,

организация деятельности прихода), но не учитывают многие другие аспекты деятельности.

Государственные и церковные официальные документы не описывают подробно

темпоральную структуру деятельности священников, дают общие рекомендации. С точки

зрения официальных церковных документов, наиболее часто упоминаемой и подробно

описываемой является социальная деятельность, причем такая, которая мало отличается от

работы профильных светских специалистов. Учебные пособия описывают, в первую очередь,

богослужения. При этом, основываясь на полевых наблюдениях, мы можем сказать, что для

самих священников часто приоритетными по затрачиваемому времени оказываются другие

виды деятельности, чаще всего это административная работа в приходе, душепопечение

близкого круга прихожан, проведение больших мероприятий, стройка.

Почти все свою деятельность священники относят в категорию «служение», которая не

просто определяет круг обязанностей, но и связывает их с внутренними установками и личной

историей.
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Поделив деятельность священников на четыре категории, мы увидели, что у

большинства информантов распределение основных занятий строилось по-разному, а схожесть

между двумя священниками одной категории вовсе не означала схожесть в какой-то другой.

Кроме того, у священников, близких по исходным характеристикам (возраст, образование,

размер населенного пункта), это распределение могло отличаться особенно сильно.

Необходимость ответа на «потребительскую установку» мирян порождает новые формы

деятельности священников, не описанные пока в официальных документах и учебных

программах. Такой формой стало, например, проведение кинофестивалей, которые нам удалось

наблюдать целых два раза.

Несмотря на кажущуюся жесткую регламентацию, священники не отчитываются нигде о

большей части своих занятий. Каждый священник сам для себя определяет, что попадает в его

служение. Поэтому занятия из категории ALIA, хотя никак не регламентируются, играют

важную роль и для священников могут иметь не меньшую значимость, чем любое другое

регламентированное действие.

Многозадачность, которую мы описали, на примере священников, присутствует и у

других современных специалистов. Важное отличие в том, что у священника чаще всего нет

оговоренного ранее результата успешной деятельности и единиц, в которых он мог бы

измеряться.

Темпоральную структуру современного священника, в первую очередь, определяют

особенности прихода и текущая ситуация на приходе (происходили ли в течение недели

наблюдений важные нестандартные события). Во многом то или иное распределение четырех

категорий определяется самим священником: либо его личной инициативой брать на себя ту

или иную работу, либо ситуацией, в которой он оказался. Время, затрачиваемое на

определенное действие, не характеризует степень его значения в жизни священника.

Проблема несоответствия между прописанными в официальных церковных документах

и реальными действиями священников, которое влияет на их удовлетворенность своей ролью,

отмечалась авторами исследований католических и протестантских священников на Западе. В

Русской православной церкви такая проблема тоже присутствует, однако сами священники не

так часто ее проговаривают, а отсутствие анонимных количественных опросов не дает

возможности священникам свободно высказаться на эту тему. Даже наше наблюдение не может

показать, что сами священники в действительности думают о несоответствии декларируемых

обязанностей реальным, поскольку, видя в нас представителей православного вуза,

информанты могли не высказывать всего своего недовольства. Кажется, что несоответствие

между прописанными действиями вызвано не только тем, что церковь представляет собой

консервативный институт (как считают некоторые исследователи католических священников),
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но и то, что процессы, происходящие сегодня в церкви, просто пока не отлажены до конца и все

еще находятся в процессе формирования. Кроме того, большинство священников сегодня

родились и выросли в семьях мирян или светских семьях, о большей части задач, которые им

придется выполнять после рукоположения, они могли просто не догадываться в момент

принятия решения стать священником.

Что касается перспектив дальнейших исследований, использованный в работе метод

может быть применен для исследования деятельности других как религиозных, так и светских

специалистов.
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Приложения

Приложение 1. Список информантов

Информант Регион и населенный
пункт

Комментарий

S1 Центральный, поселок Ответственный за молодежную работу в благочинии
S2 Москва Работает в университете
S3 Москва Больничный священник
S4 Москва Священник в монастыре
S5 Центральный, поселок Единственный священник в храме
S6 Москва Учится в аспирантуре
S7 Центральный,

районный центр
Настоятель

S8 Дальневосточный,
районный центр

Настоятель

S9 Центральный,
областной центр

Руководитель воскресной школы

S10 Центральный,
районный центр

Директор школы

S11 Южный, районный
центр

Благочинный

S12 Южный, поселок Окормляет военных
S13 Санкт-Петербург Преподаёт в школе, настоятель маленького прихода на закрытой

территории
S14 Санкт-Петербург Государственный чиновник
S15 Санкт-Петербург Руководитель отдела епархии
S16 Санкт-Петербург Руководитель отдела епархии
S17 Центральный,

областной центр
Настоятель

S18 Центральный,
областной центр

S19 Дальневосточный,
областной центр

S20 Уральский, районный
центр

Настоятель

S21 Уральский, село Настоятель в 5 сельских приходах, окормляет часовню в исправительном
учреждении

S22 Сибирский, областной
центр

Настоятель

S23 Сибирский, областной
центр

Нет своего прихода

S24 Северо-Западный,
районный центр

Благочинный

S25 Поволжский, районный
центр

Настоятель

S26 Поволжский, областной
центр

S27 Поволжский, районный
центр

Настоятель
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Приложение 2. Статистика информантов

География исследования

155

Список населенных пунктов, в которых проводилось исследование

Населенный

пункт

Субъект Федерации

Андреевка Москва

Москва Москва

Москва Москва

Москва Москва

Видное Московская область

Москва Москва

Обнинск Калужская область

Шилка Забайкальский край

Тверь Тверская область

Касимов Рязанская область

Усть-Лабинск Краснодарский край

Ляпино Краснодарский край

СПб Санкт-Петербург

СПб Санкт-Петербург

СПб Санкт-Петербург

СПб Санкт-Петербург

Ярославль Ярославская область

Ярославль Ярославская область

Хабаровск Хабаровский край

Каменск-

Уральский

Свердловская область

Савина

Пышминского р-на

Свердловская область

Томск Томская область

Томск Томская область

Шуйское Вологодская область

Грязовец Вологодская область

Ижевск Удмуртия

Павлово Нижегородская область
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Образование информантов

ПСТГУ; 8

Сретенская
духовная

семинария; 1
Московская

духовная
семинария; 6

Рязанская духовная
семинария; 1

Ставропольская
духовная

семинария; 1

Самарская духовная
семинария; 1

Саратовская
духовная

семинария; 1

Санкт-
Петербургская

духовная
семинария; 1

Томская духовная
семинария; 1

Костромскаядуховн
ая семинария; 1

Казанская духовная
семинария; 1

Хабаровская
духовная

семинария; 1

Нижегородская
духовная

семинария; 1

Нет духовного
образования; 2
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Возраст информантов

до 30; 5

30-40; 10

40-50; 7

старше 50; 5
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Приложение 3. Темпоральная структура деятельности информантов

Средняя продолжительность рабочего дня, разделенная на основные категории
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Темпоральная структура по каждому информанту