ЧАСТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

РУССКАЯ ХРИСТИАНСКАЯ ГУМАНИТАРНАЯ АКАДЕМИЯ

"УТВЕРЖДАЮ"

Ректор

доктор филос. наук, профессор

Д.К. Богатырев

24.11.2021

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертацию Крихтовой Татьяны Михайловны на тему: «Религиозное и светское в темпоральной структуре деятельности современных православных священников (на основе анализа официальных церковных документов и полевого наблюдения)», представленную на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.14 – Философия религии и религиоведение

Диссертация посвящена анализу структуры религиозного сциентитета. Методологическая база и в значительной степени теоретическое обоснование разработаны диссертанткой, что делает исследование и предельно самостоятельным, и содержательно насыщенным. В связи с тем, что работа является очевидно новаторской, в настоящем отзыве я сосредоточусь на предлагаемых формулировках исследовательских задач и их решениях, иными словами на том, что содержит работа, а не на том, что она могла бы содержать.

Во **введении** задается контекст исследования: после указания на численность священнослужителей РПЦ, Т.М. Крихтова обращает внимание на отсутствие четко очерченных и проговариваемых форм их деятельности. Формулировка «священники не просто многозадачны, они многозадачны по-разному» определяет основное направление исследования – изучение деятельности священнослужителей, представленной в темпоральной структуре. Автор вводит важное ограничение, в соответствии с которым «темпоральная структура» является не перечнем видов деятельности, но отношением между ними.

Обзор существующих разработок показывает, что они соотносятся с предметом и задачами диссертационного исследования лишь косвенно, в лучшем случае задавая базовые типологии (напр. типология религиозного специалитета у Вебера или Ваарденбурга). В свою очередь исследование времени – как в социологии, так и антропологии – не предполагают изучение бюджета времени качественными методами. Здесь укажем на некоторую неточность – Нэнси Манн (в тексте С. Манн) известна своими австраловедческими исследованиями и в цитируемой статье, наряду с критическим обзором антропологических концепций времени, предлагает концепцию практически ориентированных моделей времени (Р. 105 et passim). Мне кажется, ее взгляды близки подходу Т. Крихтовой.

В **первой главе** «Основные направления исследований деятельности священников» предлагается обзор проблемы, показывающий существенные лакуны в существующей историографии. Автор разделяет исследования на отечественные и зарубежные. Первый класс подразделяется на работы дореволюционных авторов, исследования советского периода, а также разработки последних тридцати лет. Отметим интересное обобщение исследования В. Ключевского, согласно которому «церковное общество показывается как структура, повторяющая собой государственную и существующая альтернативно ей» (С. 23) и вывод, касающийся советских исследований, в которых «все священники воспринимаются как однородная группа с едиными принципами действий и едиными целями» (С. 27). Что касается последних 30 лет, то здесь выделяются исторические, этнографические, культурологические, эмпирические исследования, а также работы, посвященные образу священника в СМИ. Наиболее примечательным нам показался фрагмент, посвященный фотопроектам, в которых – намеренно или нет – обращается внимание на множественность занятий священников, сложную структуру их повседневности и неоднородность специалитета (С. 36-37). Западная традиция рассматривается через призму социологии ролей, социологию профессий, а также исследования удовлетворенностью ролью и совмещения ролей. Вывод, к которому приходит автор, состоит в том, что «почти все подходы строятся вокруг ролей, ориентированных на служение, администрирование, образование и общение с людьми» (С. 51) – этот тезис впоследствии будет операционализирован в эмпирическом исследовании. Кроме того, существенно отсутствие исследований реальной деятельности священников, а также соотношения последней с институциональными предписаниями.

В целом глава выполняет ту задачу, которая обычно ставится в историографии. Диссертантка обстоятельно фиксирует сложившийся академический (и не только) ландшафт, в котором должно быть локализовано ее исследование, показывая преимущества и ограничения предлагавшихся решений.

Во **второй главе** представлен анализ существующих документов – государственных и церковных, – фиксирующих статус священника, а также определяющих структуру и элементы его деятельности. Автор обращает

внимание на то, что, в соответствии с законодательством РФ, священник наделен рядом исключительных прав (доступ в закрытые учреждения, свидетельский иммунитет), однако при этом его деятельность и слабо маркирована с точки зрения профессии, и является не вполне однозначно регламентированной в свете трудового законодательства. Однако особенно интересно, что и в церковных документах деятельность священника (в отличие от «миссии» или требований к облику) не прописывается детальным образом. По мере чтения складывается впечатление, что соответствующие формулировки в этих документах выполняют не столько инструктивную, сколько дискурсивную задачу. Важный вывод, который можно сделать из первых двух разделов, состоит в том, что несмотря на включение социальной или административной работы в комплекс деятельности священника, требования к ним, а также их структура и иерархия внутри этого комплекса остаются неявными. Можно было бы предположить, что эта часть восполняется курсами пастырского богословия, однако проведенный диссертанткой анализ соответствующих образовательных материалов, этого не подтверждает. Более того, подчеркивается разрыв между «требоисполнением» и «правильным» служением, сложившийся в церковном дискурсе (С. 70-71). В результате материалы, проанализированные в главе 2, позволяют говорить о размытости институциональных рамок, а также об отсутствии достаточной профессионализации некоторых типов деятельности священников.

Собственно, структуре деятельности священника посвящена заключительная часть работы. Не отменяя достоинств предыдущих разделов, именно **третья глава** является наиболее содержательной. Прежде всего диссертантка детально оговаривает дизайн эмпирического исследования, предполагающего реализацию методик наблюдения и интервью. Предлагаемая методология позволяет как в необходимой мере выявить элементы жизненного мира информантов, так и определить элементы, не входящие в диапазон их повседневности. Концептуальное обоснование метода Т.М. Крихтова обнаруживает в проекте «новой полевой методологии», позволяющей гибко адаптировать первоначальные сценарии исследования к меняющейся действительности наблюдения. Особенно важны ограничения, касающиеся исследования распределений бюджета времени, а также несовпадения самоосмысления информантов и представлений исследователя (учет или не учет времени, проводимого информантом с семьей, в качестве входящего в деятельность священника) (С. 90). *И методология, и исследование соответствуют этическим нормам, принимаемым в антропологии.*

Полученные результаты позволяют сформулировать несколько предельно общих выводов. Во-первых, стратегии управления временем у информантов являются скорее адаптациями к конкретным ситуациям, нежели организацией времени как ресурса, вследствие того, что «в священнической практике случайных происшествий происходит гораздо больше, чем в жизни всех остальных людей» (С. 94). Во-вторых, отмечается,

что священники склонны рутинизировать постоянное изменение обстоятельств, которое, однако, не воспринимается ими как источник новых возможностей. В-третьих, такая темпоральная структура определяется самоосмыслением информантами своей деятельности как служения (в отличие от «работы», четко ограниченной во времени), а соответственно в область священного попадают «все действия, вне зависимости от того, считаются ли они таковыми внутри религиозной традиции» (С. 95). В свою очередь, структура служения, распадаясь на «внутренние установки» и конкретные действия, задает параметры темпоральной структуры. В этом контексте не вполне понятен смысл указания на *часть* определения Гирца (и если уж оно операционализируется, то часть с «настроениями» и «мотивациями» также должна использоваться – материал позволяет это сделать) (С. 96). Существенно важно, что и на уровне установки, и на уровне действий служба в храме осмысливается информантами как центральный элемент служения, который является не только обязанностью, но и ресурсом (!) (С. 100-103). Также обращает на себя внимание расхождение в оценке требоисполнения между информантами (для которых это действие может быть ситуацией, в которой возможны душепопечение, проповедь и миссионерство) и проанализированными в Главе II высказываниями официальных лиц РПЦ.

Т.М. Крихтова предлагает категоризацию видов деятельности, включающую в себя четыре класса, а также показывает внутреннюю неоднородность каждого из них в жизни различных информантов. Интересно, что на уровне самоосмысления душепопечение описывается информантами как, во-первых, религиозное действие (хоть и не формализованное ритуально), а во-вторых, как «самое важное действие священника» (С. 112). В целом, исследование дает более чем основательное представление о том, как структурирована деятельность священника, из каких практик она состоит, как подвижна граница между священнодействием и повседневностью. Внимание к деталям позволяет диссертантке описать фрагменты действительности, которое едва ли концептуализируются вообще (например, то, каким образом осмысливается практика ношения подрясника, и сам факт того, что это *практика*). Завершается глава анализом молитвы, составляющей важную часть жизни священников, однако по очевидным причинам ненаблюдаемой. Анализируя материал интервью, Т.М. Крихтова предлагает типологию молитвы. Эта типология интересна и содержательна сама по себе; не совсем понятно, зачем диссертантка обращается к идеям Хайлера – эта концепция имеет к теме исследования такое же отношение как исследование образа священника в публицистике 19 в. Если же была необходимость соотнести полученный материал с классической схемой, то наброски Мосса куда больше соответствуют поставленной в диссертации задаче.

Очевидно, что полученный материал куда богаче, чем интерпретации, предложенные в тексте диссертации (вот, например, существенный вопрос, как информант S23 осмысливает «службу в храме?»). Самоочевидно, что

Т.М. Крихтовой пришлось принимать принципиальное решение о том, какой материал в итоге считать показательным. Также очевидно, что она с этой задачей справилась. При этом, заключение оказалось неоправданно кратким и совсем не учитывает те выводы, к которым приходит Т.М. Крихтова по ходу работы.

Мне кажется, у работы есть два главных недостатка. Во-первых, нередко стилистические огрехи, не вполне внятные формулировки и повторы (например, последний абзац раздела 2.3. повторяет предыдущие – С. 84-85, а на С. 87 наблюдение по досадному недоразумению из «включенного» стало «выключенным»). Во-вторых, редкие вкрапления концепций, которые, вероятно, должны были придать исследованию теоретическую респектабельность, выглядят исключительно лишними. К этому относятся и упомянутые К. Гирц (если и использовать его определение – что опять-таки не безусловно верное решение – то целиком), Фр. Хайлер (каким образом его схема детализирует полученное знание?), Ж. Ваарденбург (к чему типология специалистов?). Хорошая новость в том, что результаты исследования значимы сами по себе, безотносительно к этим концепциям. При этом, описание ни в коем случае не является наивным – все шаги исследования, инструментарий и модели отрефлексированы должным образом.

Положения, выносимые на защиту, отражают результаты исследования и обладают бесспорной новизной. Работа выполнена на высоком уровне и соответствует требованиям к кандидатской диссертации. Более того, работа вносит существенный вклад в религиоведческую науку, и, хочется думать, Т.М. Крихтова продолжит эти исследования.

Диссертация полностью соответствует требованиям для соискания учёной степени кандидата наук, предъявляемым пунктами 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, с изменениями, утверждёнными Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.03.2021 № 426, а Татьяна Михайловна Крихтова заслуживает присвоения ей учёной степени кандидата философских наук по специальности 09.00.14 – Философия религии и религиоведение.

Рахманин А.Ю. к.ф.н., доцент кафедры философии,
религиоведения и педагогики
Русской христианской гуманитарной академии.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры философии, религиоведения и педагогики Русской христианской гуманитарной академии 24 ноября 2021 г., протокол № 2.

Подпись
Рахманин А.Ю.
заверяю

Помощник ректора
Можайская К.А.
"24" 11 2021 г.

Сведения о ведущей организации:

Частное образовательное учреждение высшего образования «Русская христианская гуманитарная академия», 191011, наб. реки Фонтанки, д.15, литер А, г. Санкт-Петербург, 8(812)571-30-75, rector@rhga.ru, www.rhga.ru

Заведующий кафедрой философии,
религиоведения и педагогики
профессор,

доктор философских наук

Масленников
Масленников Дмитрий Владимирович